2947. En cuanto al derecho por el cual se dirime el matrimonio por el parentesco de consanguinidad, hay mucha variedad en los autores. No entraré de lleno en esta cuestión, que pertenece á los teólogos escolásticos; no obstante, diré brevemente que no me parece cierta ni aún más probable la opinión de D. Miguel Sánchez, que en el trat. X del sacramento del Matrimonio, punto 6, núm. 5, dice así: «La consanguinidad en línea recta es siempre impedimento dirimente por derecho natural. En este impedimento no ha dispensado nunca, ni puede dispensar la Santa Sede.» Esta opinión tiene autores graves que la defendieron; pero en el día la opinión más común y más probable es la de Santo Tomás, que en la q. 154 de la 2.ª 2.ª, art. 9 ad 3.ª, dice así: «Ad tertium dicendum, quod in commixtione personarum conjunctarum aliquid est, quod est secundum se indecens, et repugnans naturali rationi, sicut quod commixtio fiat inter parentes et filios, quorum est per se, et immediata cognatio: nam filii naturaliter honorem debent parentibus. Unde Philosophus dicit in 9, *De animalibus*, quod quidam equus, quia deceptus fuit ut matri commisceretur, seipsum præcipitavit quasi præ horrore; eo quod etiam animalibus aliquibus inest naturalis reverentia ad parentes. «Aliæ vero personæ, quæ non junguntur secundum seipsas, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex seipsis indecentiam: sed variatur circa hoc decentia, vel indecentia secundum consuetudinem, et legem humanam vel divinam.» (Véase sobre

este artículo al cardenal Cayetano, que trata profundamente esta cuestión, y disuelve con claridad los argumentos del docto maestro dominicano Pedro de Palude, que lleva la opinión del Sr. Sánchez.)

2948. No obstante, por derecho *eclesiástico* es indudable que no se puede contraer matrimonio entre ascendientes y descendientes en línea recta: Nicolaus I, ad consulta Bulgarorum, cap. 39, «inter personas, inquit, quæ parentum liberorumve locum inter se obtinent, nuptiæ contrahi non possunt, veluti inter patrem et filiam, vel avum et neptem, et usque in infinitum.» At in línea collateralis irritæ nuptiæ sunt ad quartum usque gradum inclusive. Ita Concilium Lateranense, in cap. 8 *De consang. et affin.*, ubi antiquis canonibus derogatum est, ex quibus matrimonia usque ad septimum gradum dirimebantur.» (Véase á Vecchiotti, *De impedim. matrim.*, cap. 3, § 49.)

2949. En cuanto á los parientes en primer grado de consanguinidad en línea transversal, hay teólogos graves que afirman que el Papa puede dispensar para que se casen. He aquí lo que dice el Maestro Fr. Vicente Ferrer, del Orden de Predicadores, catedrático jubilado de la Universidad de Valencia (trat. VII, *Del matrimonio*, cap. 4, § 3, núm. 626): «Y aunque jamás dispensó el Papa en el primer grado transversal, esto sólo prueba que jamás ocurre suficiente causa para la tal dispensación. Y esto es lo que respondieron los teólogos de España, consultados por Felipe II, sobre si podía dispensarse para que su hijo Felipe casara con Isabel Clara Eugenia, hija del mismo Rey.»

Lo mismo que el Maestro Ferrer dice Vecchiotti en el lugar citado, esto es, que, prescindiendo de la facultad que tenga el Pontífice, hasta ahora no se ha verificado que el Papa haya dispensado que se casasen dos hermanos.

He aquí las palabras de Vecchiotti en el lugar citado, en las cuales se verá primeramente que el Papa puede dispensar para que dos hermanos se casen, pero que nunca hasta hoy dispensó: «Verum validiora, ni fallimur, ea momenta sunt, quæ contrariæ sententiæ assistunt, et matrimonia fratres inter et sorores contracta non esse jure naturæ irrita et nulla demonstrare videntur. Sane ratio ipsa et factum stant pro hac sententia. Ratio quidem, eo quod pudor ille et reverentia naturalis, quæ inter fratres et sorores intercedit, nullo pacto impedit, quominus frater per matrimonium evadat caput sororis, quin imo ipsa prærogativa quam masculi, nobilioris sexus ratione, a natura supra sorores habere videntur, in ipso matrimonio cum iisdem sororibus contracto ad adamussum præservatur. Cum præterea fratres inter ac sorores non verificetur ratio principii et principiati, ut scholæ loquuntur, nec verificetur ratio superioris proprie dicta ad inferiorem, profecto nec jus familiæ, nec naturæ ordo per ipsorum matrimonia ullo modo subvertitur. Facto vero constat per fratrum et sororum conjugia propagatum primitus fuisse genus humanum, nec facile quis sibi persuadere potest Deum sic ab initio mundum constituisse, ut ad humani generis propagationem et conservationem jus naturæ violari fuerit necesse. Facto præterea de dispensatione in iis matrimoniis a Martino V aliisque Pontificibus concessa, de qua Cajetanus, Sylvester, alique diserte testantur, non innitimur, eo quod de eo non constat; quin imo appareat dispensationem super hujusmodi gradu numquam tributam fuisse, quod Benedictus XIV constit. *Ætas anni*, 11 Oct. 1757, et Pius VII penes Zamboni, v. *Dispensatio*, aperte fassi sunt, adeoque quod Martino V tribuitur ab omni specie veri alienum est, ut ait Nat. Alex., et inter fabulas numerandum ab hæreticis inven-

tas, ut observat Rigantius. Rarissime porro, et nonnisi gravissima de causa, S. Sedes in secundo gradu mixto cum primo dispensat in Italia, ex litter. Gregorii XVI, 22 Nov. 1836. Illud quoque certum est, quod in secundis et reliquis gradibus lineæ transversalis sola lege Ecclesiæ nuptiæ dirimantur.

»Quæ cum ita sint, manifesto patet infideles valide matrimonium contrahere, licet secundo lineæ obliquæ gradu jungantur, illudque validum remanere, etiamsi ad fidem convertantur.» (Vide cap. *Gaudemus* 8, *De divortiiis*.)